
1

 DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

 Accordo  con la Soc. Labirinto Cooperativa Sociale - onlus di Pesaro per servizio semi 
residenziale ad utenti affetti da Alzheimer presso il Centro Diurno Margherita codice ORPS 
601961. Anno 2025.    

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti/Responsabili della UOC URP Comunicazione Servizi amministrativi Territoriali, 

della UOC Controllo di Gestione e della UOC Contabilità, Bilancio e Finanza  in riferimento alla spesa contenuta 

nel “visto contabile “.

DETERMINA

1. di approvare, per l’anno 2025, l’accordo con la Soc. Labirinto Cooperativa Sociale - onlus di Pesaro 
per l’erogazione di prestazioni in regime semi residenziale ad utenti affetti da Alzheimer presso il 
Centro Diurno Margherita codice ORPS 601961, alle condizioni e con le modalità specificate 
nell’allegato schema di convenzione il cui testo forma parte integrante e sostanziale della presente 
determina;

2.di prendere atto che la struttura già accreditata con decreto della regione Marche n.53 del 
15/02/2018 è stata autorizzata dal Comune di Fano con decreto n. 2647 del 13/09/2024 come Centro 
diurno per persone con demenza (SRD) codice ORPS 600792 –semiresidenziale con una dotazione 
di 40 posti ed ha già provveduto con PEC del 22/09/2024 alla richiesta di rinnovo accreditamento 
istituzionale al Dipartimento Salute della Regione Marche;

3. di attestare che per l’anno 2025 la spesa complessiva, è come per gli anni scorsi, pari a €. 
137.079,56. La stessa è stata annotata con autorizzazione n.5 sub 1 al conto economico n. 
0505090107 acquisti di prestazioni di assistenza semi-residenziale alle persone anziane e disabili, 
del Bilancio di Previsione 2025 adottato con determina DG AST Pesaro e Urbino n. 123/2025.

Le giornate di degenza che saranno effettivamente utilizzate e fatturate, in base al numero 
dei posti letto occupati, al costo previsto dalla normativa vigente che varia in base all’intensità 
terapeutica dei singoli piani assistenziali dovranno avere un valore economico contenuto entro il tetto 
di spesa sopra indicato; 

4. di dare atto che il valore economico del presente accordo sarà adeguato, se necessario, al 
contenuto di nuove e superiori disposizioni della regione in merito alla determinazione delle risorse 
finanziarie o a seguito di nuova programmazione da parte dei medesimi;

5. di nominare responsabili:

fabio
Casella di testo
Pubblicato in, www.grusol.it



2

- per il controllo e verifica tecnico sanitaria, il Direttore del Distretto di Fano;
- per la parte amministrativa, il Direttore UOC URP –Comunicazione – Servizi Amministrativi 

Territoriali;

6. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è 
efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter 
del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

 
Il Direttore Generale

(Dr. Alberto Carelli)

per i pareri infrascritti

              Il Direttore Amministrativo                Il Direttore Sanitario Il Direttore Socio-Sanitario

              (Matteo Biraschi)              (Edoardo Berselli)     (Nazzareno Firmani)

 

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 UOC URP-Comunicazione-Servizi Amministrativi Territoriali 

Normativa di Riferimento 
 DPCM 14/02/2001 e s.m.i. che approva l’atto di indirizzo e coordinamento relativo all’integrazione 
socio-sanitaria stabilendo all’art. 4, comma 1, che la “regione definisce i criteri per la definizione 
della partecipazione alla spesa degli utenti in rapporto ai singoli interventi”;
 DACR  n. 132 del 6 /7/2004 recante “Progetto obiettivo tutela salute mentale 2004/2006”;
 D.L.vo 502/1992 modificato dal D.L.vo 229/99;
 DGRM 1789 del 02/11/2009 : “ Criteri per la definizione del fabbisogno sanitario nella Regione 
Marche”;
 DGRM 1011 del 09/07/2013: Definizione degli standard assistenziali e dei criteri di rilevazione 
dei costi gestionali della residenzialità e semiresidenzialità delle aree sanitaria extraospedaliera e 
socio-sanitaria nei settori anziani non autosufficienti, disabili e salute mentale.
 DGRM 1195 del 02/08/2013 Determinazione delle quote di compartecipazione a carico dell'utente 
in conformità a quanto disposto dal DPCM 29 novembre 2001 (definizione dei Livelli Essenziali di 



3

Assistenza) per accesso a strutture sociali e socio-sanitarie per anziani, disabili e salute mentale;
 DGRM n. 1331/2014 “Accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra Regione 
Marche ed Enti Gestori - modifica della DGR 1011/2013”;
 L.R. n.21 del 30/09/2016 autorizzazione e accreditamento istituzionale delle strutture e dei 
servizi sanitari, Socio-Sanitari e Sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi c delle strutture e 
dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e smi”. 
 DPCM 12/01/2017 “definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza , di cui 
all’art.1,comma 7 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”.
 DGRM n.1588 del 28/12/17 “ Proroga della DGR 1331/2014 "Accordo tariffe assistenza 
residenziale e semiresidenziale tra Regione Marche ed Enti Gestori - modifica della DGR 1011/2013";
 DGRM n.1674 del 30/12/19 “L.R. n. 13 del 20/06/2003 e ss.mm.ii. - Autorizzazione agli Enti del 
SSR ed al DIRMT alla gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l'anno 2020”;
 DGRM n.937 del 20/07/2020 avente ad oggetto:” L.R.21/2016 art.3 comma1 lett.b)- manuale 
autorizzazione strutture sanitarie extraospedaliere intensive ed estensive, strutture socio sanitarie 
di lungoassistenza o mantenimento e protezione, che erogano prestazioni in regime residenziale e 
semiresidenziali (parte C: requisiti generali e requisiti specifici delle strutture per disabilità, Salute 
mentale, dipendenze patologiche, Minorenni)”.
 L.R.n.19 del 08/08/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”. 
 DGR 1411 del 30/09/2023 “Disciplina del termine di presentazione della domanda di 
autorizzazione all’esercizio delle strutture di cui all’art. 7 commi 1 e 2 della L.R. 21/2016 – Modifica 
della DGR 1194/2020 e della DGR 1047/2022” che ha prorogato il termine per la presentazione della 
domanda di autorizzazione all’esercizio al 30/09/2024. 
  DGRM n. 1412 del 30/09/2023 “L.R. n. 21/2016 – Aggiornamento del Manuale di Autorizzazione 
delle strutture sanitarie extraospedaliere e sociosanitarie che erogano prestazioni in regime 
residenziale e semiresidenziale. Modifica delle DDGR 937/2020 e 938/2020”
 DGR n.1450 del 30/09/2024 “L.R. n.21/2016- disciplina del termine di presentazione della 
domanda di autorizzazione all’esercizio delle strutture di cui all’art.7 commi 1 e 2 della L.R. 21/2016- 
modifica alla DGR 1411/2023”
 Circolare prot.n. 85714|01/10/2024|AST PU|PROAV1|A del Dipartimento Salute-Dipartimento 
Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione prot. N. “DGR 1450/2023- “Proroga del termine 
per la presentazione della richiesta di autorizzazione all’esercizio delle strutture sanitarie, 
sociosanitarie e sociali, pubbliche e private che ha prorogato il termine per la presentazione 
dell’istanza di autorizzazione all’esercizio fino al 31/12/2025.
 Determina DG AST PU n.123 del 31/01/2025: “Bilancio economico preventivo per l’anno 2025. 
Budget anno 2025. Bilancio di previsione pluriennale 2025-2027. Adozione.”

Motivazione: 

Vista la Legge Regionale n. 21 del 30/09/2016 ad oggetto “Autorizzazioni e accreditamento 
istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina 
degli accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e 
privati”. 

Vista la DGRM n. 1411 del 30/09/2023 ad oggetto “L.R. n. 21/2016 - Disciplina del termine 
di presentazione della domanda di autorizzazione all’esercizio delle strutture di cui all’art. 7 commi 
1 e 2 della L.R. 21/2016 – Modifica della DGR 1194/2020 e della DGR 1047/2022”. 

Vista la DGRM 1450 del 30/09/2024, che ha modificato la DGR 1411/2023 prorogando al 
31/12/2025 - e comunque fino al termine definitivo ed effettivo per l’adeguamento di cui al Decreto 
Ministro Salute 19/12/2022 (“decreto concorrenza”) e s.m.i - il termine per la presentazione 
dell’istanza di autorizzazione all’esercizio delle strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali al 
SUAP/Comune competente secondo i requisiti previsti dai nuovi manuali di autorizzazione, stabilendo 
che, nelle more della conclusione del procedimento di autorizzazione all’esercizio, per tutte le 
strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali, rimangono in vigore gli atti autorizzativi e di 
accreditamento istituzionale in essere, compresi gli eventuali convenzionamenti in essere con il SSR, 
allo scopo di garantire la continuità dei servizi nell’interesse dei cittadini. 



4

La Regione Marche con nota prot. 
0008045|03/01/2025|R_MARCHE|GRM|SALU|P|500/2024/SALU/71 “DGR 1450/2024 - Proroga del 
termine per la presentazione della richiesta di autorizzazione all’esercizio delle strutture sanitarie, 
socio sanitarie e sociali pubbliche e private”, ha stabilito che il termine ultimo per la presentazione 
dell’istanza di autorizzazione all’esercizio al SUAP del comune competente secondo quanto previsto 
dai manuali di autorizzazione è prorogato al 31/12/2025.

  La suddetta nota specifica altresì che per tutte le strutture sanitarie e socio sanitarie che 
vogliano avere un accordo contrattuale con il SSR tramite le AA.SS.TT. di riferimento, sarà 
obbligatorio essere in possesso dei requisiti presenti nei vigenti manuali di autorizzazione e 
accreditamento o almeno aver proceduto, con apposita istanza al SUAP, alla richiesta di 
autorizzazione all’esercizio.

Dovendo far fronte alla continua domanda assistenziale riferita alla patologia di che trattasi, 
questa AST ha a disposizione nel proprio territorio n.2 strutture semi residenziali:
 Centro Diurno Alzheimer a gestione diretta “Il Giardino dei Ricordi” sito a Pesaro con n.14 posti, 
 Centro Diurno Alzheimer “Margherita” sito a Fano con n.40 posti.

Il Centro Diurno Alzheimer “Margherita” è gestito dalla Soc. Labirinto Cooperativa Sociale Soc. 
Coop. p.a. – Onlus – codice ORPS 600792, già accreditato con decreto della Regione Marche n.53 
del 15/02/2018 è stato autorizzato con provvedimento del Comune di Fano n. 2647 del 13/09/2024 
come Centro Diurno per persone con demenza (SRD)– semiresidenziale con una dotazione di 40 
posti ed ha già provveduto con PEC del 22/09/2024 alla richiesta di rinnovo accreditamento 
istituzionale al Dipartimento Salute della Regione Marche;

Tale struttura è stata già convenzionata negli anni precedenti ed in proposito si cita in ultimo 
la determina del Sub Commissario AV1 n. 1521 del 30/12/2022 relativa agli anni 2023-2024. 

Il Centro Diurno Alzheimer “Margherita”, è un servizio a carattere semiresidenziale per 
l’accoglienza, la tutela, e l’assistenza delle persone affette da demenza tipo Alzheimer e sindrome 
correlate e risulta essere nel territorio provinciale un’alternativa assistenziale estremamente 
importante per i pazienti.

Esso non si qualifica solo come intervento assistenziale, ma nasce dalla volontà di inserirsi 
nel ciclo dell’intervento socio-sanitario all’adulto parzialmente non autosufficiente, tra la tappa 
iniziale del suo percorso, che è quella della diagnosi e della possibile terapia, a quelle intermedie 
dell’assistenza, e a quella finale della istituzionalizzazione, se necessario.

La struttura entra in un circuito d'offerta di setting assistenziali diversificati rispetto al quadro 
involutivo (ambulatoriale, diurno, residenziale). La sede del Centro diurno ospita inoltre anche la 
sede dell'associazione dei familiari di pazienti con demenza e questo favorisce una ottima sinergia di 
possibilità e di informazioni per la cura di questi particolarissimi pazienti. In allegato il report del 
centro sulla attività svolta ed il dettaglio dei pazienti. 

Il centro diurno è unico nel Distretto di Fano, accoglie pazienti anche dei distretti vicini e 
quindi si ritiene estremamente utile nel fornire assistenza a questa tipologia di malati sia per ritardare 
gli affetti della malattia sia per alleggerire il carico assistenziale alla famiglia. Si inserisce nel percorso 
assistenziale a disposizione dell'UVI in collaborazione con l'UVA (prossima CDCD). 

La struttura garantisce il setting assistenziale previsto dalla DGRM 1412/2023 allegato A Area 
Anziani, Cure Semiresidenziali SRD in linea con la DGRM1331/2014 come di seguito specificato:
 

Codice livello 
intensità 

assistenziale

Profilo Standard Assistenziali (a) Note applicative

Codice SRD Prestazioni sanitarie e 
riabilitative erogate in 
Centri diurni a pazienti 
con prevalenti disturbi 
cognitivi e/o del 
comportamento. I 
trattamenti sono costituiti 
da prestazioni di carattere 
infermieristico, 
rieducative, tutelari, 

Assistenza globale 
(infermiere, OSS, 
animazione, terapista 
occupazionale, educatore, 
psicologo): almeno 
90m/die/paz inteso come 
media 
La natura dei bisogni 
assistenziali dei singoli 
soggetti determina il mix 

Il nucleo di assistenza 
semiresidenziale è 
inserito preferibilmente in 
strutture che erogano 
attività residenziale 



5

supporto psicologico e di 
animazione. 

tipologico delle figure 
professionali e il relativo 
carico assistenziale 

In ottemperanza ai manuali di accreditamento la struttura è articolata con le seguenti 
modalità e orari:

- tempo pieno 7 ore al dì (8,30/15,30 o 11,30/18,30);
- part time 4 ore al dì (8,30/12,30 o 14,30/18,30);
- tempo prolungato 10 ore al dì (8,30/18,30);

Sono garantiti:
- 90 min/die di assistenza globale per ospite di cui infermiere, terapista occupazionale, 

educatore professionale o fisioterapista minimo 15 minuti/die per ospite, in base alle 
necessità dell’assistito;

- OSS 58 min/die per ospite;
- psicologo con specializzazione in psicoterapia 1 minuto die per ospite;
- animatore 16min/die per ospite.

  E’ assicurata altresì l’assistenza di personale qualificato per la mensa, il trasporto e l’attività 
riabilitativa.

Pertanto, essendo classificabile SRD, ai sensi della DGRM n.1331/2014, è prevista una tariffa 
giornaliera come di seguito specificata:

Denominazione livello 
assistenziale e codice

Denominazione 
Struttura

Quota SSR 
(€)

Quota 
Compartecipazione 
Utente/Comune (€)

Quota Totale 
(€)

Cure Semiresidenziali 
SRD

Centro Diurno 
Alzheimer

29,00 29,00 58,00

Per l’anno 2025 la spesa annuale complessiva pari a €. 137.079,56, (240 gg/€.29,00 die + 
IVA al 5%) è stata annotata con autorizzazione n.5 sub 1 al conto economico n. 0505090107 acquisti 
di prestazioni di assistenza semi-residenziale alle persone anziane e disabili, del Bilancio di Previsione 
2025 adottato con determina DG AST Pesaro e Urbino n. 123/2025.

Le giornate di degenza che saranno effettivamente utilizzate e fatturate, in base al numero 
dei posti letto occupati, al costo previsto dalla normativa vigente dovranno avere un valore 
economico contenuto entro il tetto di spesa sopra indicato; 

Si attesta la regolarità amministrativa del presente atto.

Esito dell’istruttoria:
Premesso e considerato quanto sopra, si propone l’adozione del seguente schema di 

determina: 

1. di approvare, per l’anno 2025, l’accordo con la Soc. Labirinto Cooperativa Sociale - onlus di Pesaro 
per l’erogazione di prestazioni in regime semi residenziale ad utenti affetti da Alzheimer presso il 
Centro Diurno Margherita codice ORPS 601961, alle condizioni e con le modalità specificate 
nell’allegato schema di convenzione il cui testo forma parte integrante e sostanziale della presente 
determina;

2.di prendere atto che la struttura già accreditata con decreto della regione Marche n.53 del 
15/02/2018 è stata autorizzata dal Comune di Fano con decreto n. 2647 del 13/09/2024 come Centro 
diurno per persone con demenza (SRD) codice ORPS 600792 –semiresidenziale con una dotazione 
di 40 posti ed ha già provveduto con PEC del 22/09/2024 alla richiesta di rinnovo accreditamento 
istituzionale al Dipartimento Salute della Regione Marche;

3. di attestare che per l’anno 2025 la spesa complessiva, è come per gli anni scorsi, pari a €. 
137.079,56. La stessa è stata annotata con autorizzazione n.5 sub 1 al conto economico n. 

fabio
Evidenziato



6

0505090107 acquisti di prestazioni di assistenza semi-residenziale alle persone anziane e disabili, 
del Bilancio di Previsione 2025 adottato con determina DG AST Pesaro e Urbino n. 123/2025.
Le giornate di degenza che saranno effettivamente utilizzate e fatturate, in base al numero dei posti 
letto occupati, al costo previsto dalla normativa vigente che varia in base all’intensità terapeutica dei 
singoli piani assistenziali dovranno avere un valore economico contenuto entro il tetto di spesa sopra 
indicato; 

4. di dare atto che il valore economico del presente accordo sarà adeguato, se necessario, al 
contenuto di nuove e superiori disposizioni della regione in merito alla determinazione delle risorse 
finanziarie o a seguito di nuova programmazione da parte dei medesimi;

5. di nominare responsabili:
- per il controllo e verifica tecnico sanitaria, il Direttore del Distretto di Fano;
- per la parte amministrativa, il Direttore UOC URP –Comunicazione – Servizi Amministrativi 
Territoriali;

6. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è 
efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter 
del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;
 

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE comprensiva degli allegati 

Il Dirigente U.O.C. URP Comunicazione 
     Servizi Amministrativi Territoriali  

(Dott. Claudio Montalbini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1)   Accordo contrattuale anno 2025;
2)   Atto di designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali.

fabio
Evidenziato



 

 

Accordo contrattuale  
TRA  

L’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino, rappresentata dal Dr. Alberto Carelli che interviene nel presente atto nella sua qualità 
di Direttore Generale  

E 
La Società Labirinto Cooperativa Sociale Soc. Coop. p.a. - Onlus -", con sede legale a Pesaro in via Milazzo 28 C.F. e P.IVA 01204530412 
(d'ora innanzi denominata Cooperativa) iscritta all'Albo regionale delle cooperative sociali - settore A - con DD SS n. 235 del 24.05.1994, 
rappresentata dal Presidente Dott. Davide Mattioli , nato a Fano(PU)  il 13/10/1970, in qualità di rappresentante Legale;  

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art.1- FINALITA'  
La presente convenzione disciplina il rapporto gestionale tra Il Centro Diurno Alzheimer " Margherita" Codice ORPS 601961, 

sito in Fano (PU) via San Michele n. 36/B gestito dalla Soc. Labirinto Cooperativa Sociale Soc. Coop. p.a. - Onlus e l’Azienda Sanitaria 
Territoriale di Pesaro e Urbino.  

Il Centro Diurno "Margherita" è una struttura che eroga prestazioni di riabilitazione funzionale in regime semi-residenziale, a 
persone anziane affette da demenza - Alzheimer in situazione di compromessa attività fisica, psichica e sensoriale 

Le principali finalità che si prefigge il Centro sono:  
 migliorare la qualità della vita dei pazienti affetti da Alzheimer o da altra demenza in fase intermedia, residenti a Fano e nei Comuni 
che insistono nel territorio della AST PU;  
 fornire sollievo alla famiglia, in modo da favorire la permanenza della persona malata al proprio domicilio il più a lungo possibile;  
 stimolare e mantenere le capacità cognitive e funzionali residue, in modo da ritardare l'evoluzione e la progressione della malattia;  
 favorire l'integrazione della persona con l'ambiente;  
 diminuire il ricorso alle strutture residenziali.  
  
ART.2 - TIPOLOGIA DEGLI OSPITI  

L'assistenza offerta dal Centro Diurno è rivolta a soggetti affetti da demenza, di tipo Alzheimer o non-Alzheimer, senza rilevanti 
disturbi comportamentali, parzialmente non autosufficienti che si trovino in una condizione di alto rischio di perdita dell’autonomia e che 
evidenziano bisogni non sufficientemente gestibili a domicilio ma non ancora di entità tali da richiedere il ricovero a tempo pieno in casa 
protetta o in altra struttura. Inoltre devono essere inseriti in un contesto familiare che sia in grado di assisterli nelle ore di chiusura del 
Centro.  
 
ART.3 - MODALITA' D'ACCESSO AL CENTRO DIURNO  

La persona residente in uno dei comuni appartenenti all’ AST PU, che richiede l'autorizzazione alla frequenza del Centro Diurno, 
con il beneficio della quota sanitaria, deve avere i seguenti pre-requisiti:  

1) una diagnosi di "Demenza" riconosciuta dal  Centro Disturbi Cognitivi e Demenze (CDCD) del Distretto di Fano, comprensiva 
di un giudizio clinico di idoneità alla frequenza del Centro;  

2) una valutazione multidimensionale (infermieristica e sociale). 
 
La segnalazione per l'accesso al Centro Diurno può partire:  

 dal medico di medicina generale del paziente, dall'Ospedale,  
 dalla famiglia,  
 dalla rete del volontariato,  
 da altri servizi territoriali dell'AST o dell'Ambito Sociale Territoriale.  
 

La richiesta deve invece essere effettuata dal Medico di Medicina Generale.  
Procedura:  
 il Medico di Medicina Generale del paziente, effettua la richiesta di "Valutazione per Centro Diurno Alzheimer" su ricettario regionale, 
che deve essere inviata alla segreteria-UVI del Distretto di Fano che provvede alla registrazione e attua le seguenti azioni:  

 segnala il caso all'infermiera del CDCD per verificare che il paziente sia già noto al servizio e nel caso in cui il paziente 
non sia noto  è necessario che venga preso un appuntamento come prima visita  nello stesso ambulatorio e chiamato 
l’utente;  

 Il medico del  CDCD, sulla base della visita effettuata e/o della documentazione archiviata, compila una sintesi clinica 
ed esprime un giudizio di idoneità alla frequenza del Centro Diurno su apposito modulo che verrà successivamente 
trasmesso all'UVI. 

 In sede di riunione periodica dell'UVI il caso viene discusso sulla base del giudizio di idoneità e della valutazione 
multidimensionale. L'UVI, nel momento in cui autorizza la frequenza dà indicazioni degli obiettivi dell’inserimento e 
dei tempi di permanenza.  

 L'UVI trasmette la decisione sull'ammissione al MMG, al Responsabile della U.O. Integrazione sociosanitaria, al 
Responsabile del Centro Diurno e al Dirigente Responsabile della direzione amministrativa con delega alla 
residenzialità, in un tempo prevedibile medio di circa 15-20 giorni dalla registrazione della richiesta presso la 
segreteria dell'UVI. 

 La quota sanitaria, verrà riconosciuta a partire dalla data di inserimento presso il Centro che deve essere comunque 
successiva alla data di autorizzazione da parte dell'UVl, e comunicata tempestivamente al Dirigente Responsabile 
della direzione amministrativa con delega alla residenzialità, da parte del Responsabile della struttura.  

 
ART.4 - DURATA DELLA PERMANENZA  

In linea generale l'ospitalità nel Centro è transitoria e non permanente.  
La dimissione dal Centro Diurno viene valutata e stabilita dal C.D.C.D.  in base ai seguenti criteri:  

 scadenza del termine concordato al momento dell'ammissione;  
 regressione e/o aggravamento tale da dover ipotizzare il ricorso ad altro servizio più adeguato.  

La possibilità di prorogare senza soluzione di continuità la permanenza al Centro è secondaria alla numerosità della domanda 
rispetto all'offerta di posti. In caso di liste d'attesa si programmeranno le ammissioni sulla base di una valutazione multidimensionale del 
paziente che tenga in considerazione non soltanto i criteri clinici di malattia, ma anche le condizioni socio-assistenziali della stessa.  

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato



 

 

 
ART.5 – CAPACITA' RICETTIVA – BUDGET ANNUO 

Con la presente convenzione le parti concordano di riservare la disponibilità massima di n. 18 posti/giorno a tempo pieno o 36 
posti/giorno a tempo parziale per il servizio semiresidenziale ai malati di Alzheimer residenti nei comuni dell'AST PU,  

Il tetto massimo di spesa per l’anno 2025 è pari ad € 137.079,56 iva compresa, corrispondente ad un massimo di n.4.502 gg 
a TPI o n.9.004 gg a TPA. 

Tale importo è confermato fatte salve eventuali disposizioni regionali ed aziendali che ne impongano la ridefinizione e 
che dovranno essere comunicate formalmente al fornitore; 

Per l’anno 2025 la somma a bdg di riferimento sarà quella degli anni precedenti, fatte salve le eventuali disposizioni regionali 
ed aziendali che ne impongano la ridefinizione e che dovranno essere comunicate formalmente al fornitore 

I bdg annuali sopra stabiliti e le giornate di presenza sono limiti invalicabili e, pertanto, le presenze/prestazioni aggiuntive oltre 
i limiti economici e quantitativi medesimi non saranno remunerate dall’AST PU. 
 
ART.6 - MODALITA' ASSISTENZIALI E SERVIZI  

Il Centro Diurno deve adottare un modello organizzativo che presenti le seguenti caratteristiche, anche attraverso l'integrazione 
con i servizi territoriali dell'AST PU  e dei Comuni:  
 adozione della Valutazione Multidimensionale per la rilevazione dei bisogni assistenziali dell'ospite; 
 stesura di un Piano Assistenziale Individualizzato (PAI) come programma d'intervento, in risposta ai problemi e/o necessità rilevate 
con la Valutazione Multidimensionale;  
 mantenimento di un archivio della documentazione personale, tale da consentire un monitoraggio continuo delle attività del Centro;  
 coinvolgimento continuo della famiglia attraverso incontri periodici.  
 

Le prestazioni e i servizi erogati agli utenti del Centro Diurno, devono essere conformi alla normativa regionale in materia, 
tenendo presente che dette Strutture devono caratterizzarsi anche per un'elevata integrazione socio-sanitaria.  

I servizi offerti dal Centro Diurno sono:  
 assistenza alla persona;  
 attività di riabilitazione cognitiva;  
 attività di recupero / mantenimento delle abilità funzionali e di tipo strumentale;  
 attività di recupero / mantenimento delle abilità motorie;  
 attività ricreativa e occupazionale;  
 attività di tipo audiovisivo;  
 servizio mensa, su richiesta;  
 servizio di trasporto effettuato nell'ambito dell'Area Vasta n. l, in caso di effettiva necessità.  
 
ART.7 - REQUISITI   

Il Centro già accreditato con decreto n.53 del Dipartimento Salute della Regione Marche è stato autorizzato  con provvedimento 
del Comune di Fano n.2647/2024  per n.40 posti ed ha presentato nuova domanda di accreditamento in data 22/09/2024;Altresì, il Centro 
è censito dall’Osservatorio delle Politiche Sociali della Regione Marche come segue:Codice ORPS: 601961-Denominazione: CENTRO 
DIURNO ALZHEIMER MARGHERITA-Contesto amministrativo: Sanitaria-Tipo servizio: SRD - Centro diurno demenze-Area di utenza: 
Anziani; 
 
ART.8 – STANDARDS ASSISTENZIALI  

Per ogni assistito ammesso, il Centro assicura, nel pieno rispetto della dignità dell’assistito e secondo i propri parametri, 
l’assistenza a mezzo del seguente personale con i relativi standards assistenziali stabiliti dalla DGRM 1412/2023 in linea con la DGRM 
1331/2014 : 
 

Codice livello intensità 
assistenziale 

Profilo Standard Assistenziali (a) Note applicative 

Codice SRD  Prestazioni sanitarie e 
riabilitative erogate in Centri 
diurni a pazienti con 
prevalenti disturbi cognitivi 
e/o del comportamento. I 
trattamenti sono costituiti 
da prestazioni di carattere 
infermieristico, rieducative, 
tutelari, supporto 
psicologico e di animazione.  

Assistenza globale 
(infermiere, OSS, 
animazione, terapista 
occupazionale, educatore, 
psicologo): almeno 
90m/die/paz inteso come 
media  
La natura dei bisogni 
assistenziali dei singoli 
soggetti determina il mix 
tipologico delle figure 
professionali e il relativo 
carico assistenziale  

Il nucleo di assistenza 
semiresidenziale è inserito 
preferibilmente in strutture 
che erogano attività 
residenziale  

 
Competono all’AST PU , attraverso l’UVI le funzioni di verifica e controllo dell’attività svolta all’interno della struttura stessa, il 

controllo e la verifica della qualità assistenziale. 
E’ consentito l'accesso a personale volontario di varie associazioni, al fine di favorire l'integrazione con il territorio che svolgerà 

una funzione di supporto al personale assegnato al Centro Diurno e che dovrà essere adeguatamente formato.  
Il Centro è aperto dal lunedì al venerdì per almeno n.7 ore giornaliere e per n.240 giorni/anno.  

 
ART.9 - ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO  

Gli elementi caratterizzanti l'organizzazione del Centro Diurno sono i seguenti:  
 l'organizzazione del lavoro deve essere coordinato da una figura referente responsabile;  
 devono essere previsti momenti di lavoro in equipe, programmi annuali di formazione e aggiornamento del personale;  

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato



 

 

 tutti gli operatori devono portare ben visibile un tesserino identificativo, rilasciato dal gestore del Centro, riportante il nome e la 
qualifica rivestite;  
 l'utilizzo di volontari, obiettori e giovani in servizio civile deve essere preceduto ed accompagnato da attività formative atte a garantire 
un adeguato inserimento nelle attività del Centro.  
 
ART.10 - DOCUMENTAZIONE  

Il Centro Diurno deve provvedere alla regolare tenuta della seguente documentazione:  
 registro degli ospiti;  
 cartella personale degli ospiti (documentazione anagrafica, amministrativa, sanitaria, ecc.);  
 liste d'attesa.  
 
Tale documentazione deve essere costantemente aggiornata e resa disponibile su richiesta dei soggetti che effettuano attività di vigilanza 
e di controllo, nonché delle altre autorità competenti.  
 
ART.11 - CARTA DEI SERVIZI  

La Cooperativa è tenuta ad adottare la "Carta dei Servizi" comprendente tutte le informazioni utili all'utente e/o ai familiari 
recante le seguenti notizie:  
 finalità e caratteristiche della struttura;  
 regole della vita comunitaria;  
 orari di frequenza al Centro e orario dei pasti;  
 prestazioni e servizi forniti agli ospiti, con la chiara indicazione di ciò che è compreso nella retta mensile, e ciò che viene considerato 
extra;  
 modalità di ammissione e dimissione degli ospiti;  
 ammontare della retta, con i relativi benefici, e modalità di pagamento;  
 durata del periodo di conservazione del posto in caso di assenza prolungata e relativi oneri economici (se previsti);  
 criteri di organizzazione delle attività ricreative;  
 rapporti con la comunità locale ed i servizi territoriali;  
 istituzione e funzionamento di un organismo di rappresentanza degli ospiti e delle famiglie.  
 

Una copia di tale documento viene consegnata ai familiari degli ospiti. Gli stessi familiari rilasciano apposita autorizzazione alla 
somministrazione di farmaci da parte del personale del Centro.  
 
ART.12 - COORDINAMENTO E VERIFICA DELLE ATTIVITÀ ASSISTENZIALI  

I momenti fondamentali dell'attività assistenziale nei confronti dell'ospite sono:  
 valutazione clinica iniziale, comprensiva del giudizio di idoneità alla frequentazione del Centro, di competenza del medico specialista;  
 valutazione socio-assistenziale, di competenza del coordinatore del Centro;  
 elaborazione di un "Piano Assistenziale Individualizzato" (PAI), soggetto a periodiche verifiche ed integrazioni;  
 incontri settimanali degli operatori del Centro, per la condivisione del piano assistenziale;  
 incontri periodici di tutti gli operatori, del coordinatore, del responsabile della gestione del Centro, del medico specialista referente 
dell'AST, del responsabile del Distretto referente dell'AST, con l'ausilio di un supervisore per la verifica del lavoro svolto, e la discussione 
di eventuali problematiche emergenti; 
 incontri periodici con i familiari degli ospiti.  
 

Le verifiche ed i controlli sull'attività svolta dal Centro, verranno assicurati, periodicamente, dall’AST PU tramite il proprio 
Referente per il Centro Diurno Alzheimer; 

 
ART.13 -INDICATORI  

Gli indicatori di processo sono :  
 n. accessi  
 n. casi idonei all'accesso/n. casi valutati n. dimissioni  
 frequenza media mensile utenti  
 frequenza media giornaliera utenti  
 n. utenti in lista di attesa.  
  
 
ART.14 - TARIFFE  
La struttura, classificata SRD ai sensi della DGR n.1331/2014, prevede una tariffa giornaliera come di seguito specificata: 
 

Denominazione livello 
assistenziale e codice 

Denominazione Struttura Quota SSR (€) Quota Compartecipazione 
Utente/Comune (€) 

Quota Totale (€) 

Cure Semiresidenziali SRD Centro Diurno Alzheimer 29,00 29,00 58,00 
 

 La Cooperativa provvederà ad emettere la relativa fattura secondo le normative di legge; 
 La fattura dovrà contenere o avere allegato un registro di presenza indicante le persone ospitate, i giorni di presenza/mese, la 
data di autorizzazione all’ingresso dell’ UVI e le condizioni di  frequenza (TPI-tempo pieno o TPA-tempo parziale);  
 Il Direttore del Distretto di Fano o chi per esso, controllerà e verificherà tale documento, ne attesterà la regolarità e lo trasmetterà al 
Dirigente Amministrativo che provvederà alla liquidazione;  
 I compensi dovuti alla Cooperativa, saranno corrisposti dall' AST PU nei termini di legge  
 Durante l’assenza dell’utente, a qualsiasi titolo, non è previsto alcun compenso alla Cooperativa da parte dell’Area Vasta. 
 
ART.15 - DURATA - RECESSO 

La presente convenzione ha durata annuale, dal 01/01/2025 al 31/12/2025.. 



 

 

Al termine della presente convenzione, è prevista la possibilità di formale rinnovo previa verifica delle finalità raggiunte, dei 
fabbisogni assistenziali dell’AST e del budget annuo determinato dalle direttive impartite dalla Regione Marche. 

È concessa facoltà alle parti di recedere dalla presente convenzione con nota formale notificata alla contro parte con 
raccomandata a.r. o PEC-posta elettronica certificata, almeno 30 gg. prima della data prevista per il recesso. 
       
 ART. 16 PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI   
 Le parti si impegnano a conformarsi agli obblighi e principi previsti dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali (di seguito GDPR), nonché alla normativa nazionale vigente in materia e ai relativi provvedimenti attuativi emanati dalla 
competente Autorità.  
 Ciascuna parte riconosce ed accetta che i dati personali conferiti nell’ambito della stipula della presente convenzione saranno 
oggetto di trattamento esclusivamente per finalità funzionali alla formalizzazione e alla gestione della convenzione stessa ed in conformità 
all’Informativa reciprocamente resa ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR. 
 Resta inteso che i dati personali saranno trattati secondo i principi di correttezza, liceità, legittimità, indispensabilità, trasparenza e 
non eccedenza rispetto alla finalità del trattamento stesso, ciò mediante l’adozione di adeguate misure tecniche ed organizzative. 
 Le parti danno, altresì, atto che l’esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte della Struttura comporta che quest’ultima effettui 
il trattamento di dati personali di cui l’Azienda è Titolare. 

Conseguentemente, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), l’AST PU provvede a nominare la Struttura 
quale Responsabile del trattamento mediante formalizzazione dell’allegato atto di designazione, redatto secondo i termini di cui al 
richiamato art. 28 del GDPR e da sottoscrivere congiuntamente e contestualmente alla firma della presente convenzione.  

 
  
Art. 17 - RINVIO NORMATIVO E FORO COMPETENTE  

Le parti concordano che in caso di controversia in ordine all'interpretazione ed esecuzione della presente convenzione, sarà 
competente il Foro di Pesaro.  

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente contratto, le parti fanno esplicito riferimento alle disposizioni 
normative in materia.  
 
 
ART.18 - REGISTRAZIONE  

La presente convenzione è esente da bollo (DPR 642/72 tabella 25) sarà registrata solo in caso d'uso e le spese saranno a 
carico della parte richiedente.  
  
 
ART.19 -NORME FINALI  

Qualora sul territorio dell’AST, dovessero attivarsi nuove strutture destinate all’'accoglienza in regime semiresidenziale di 
pazienti dementi - Alzheimer classificate SRD ed in possesso dei necessari requisiti di autorizzazione ed accreditamento, l’AST  si riserva 
di rivalutare il fabbisogno assistenziale e ripartire equamente tra le strutture medesime il numero  di ricoveri.  
 
 
Letto approvato e sottoscritto 
 

Cooperativa Sociale "Labirinto” 
Il Rappresentante legale  

Per l’AST 
Il Direttore Generale   

 
 


	NumeroDataRep: n. 1075 del 13 agosto 2025


